
 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА  И  СОЦИАЛЬНОГО  РАЗВИТИЯ  

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  
 

            ПРИКАЗ 
 

                       “15”    июня  2016 г.                                                                                                       № 06/1-368 

                    г. Махачкала 

 

 

О внесении изменений в отдельные административные регламенты 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан  

 

В целях реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов» и совершенствования нормативной правовой базы в сфере предоставления 

государственных услуг  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные 

административные регламенты Министерства труда и социального развития 

Республики Дагестан. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства труда и 

социального развития Республики Дагестан в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (www.dagmintrud.ru). 

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра труда и социального развития Республики Дагестан З.А. Багомедова. 

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательстве 

порядке, а в части обеспечения доступности для инвалидов зданий (объектов), 

в которых предоставляется государственная  услуга в сфере социальной 

защиты населения, применяется с 1 июля 2016 года исключительно ко вновь 

вводимым в эксплуатацию или прошедшим реконструкцию, модернизацию 

указанным зданиям (объектам). 

 

 

Временно исполняющий  

обязанности Министра                                                                  М.М. Тахманов 
 

 

 

 

 

Разослано: 

 

в дело, заинтересованным структурным подразделениям Министерства, 

управлениям социальной защиты населения  

 

http://www.dagmintrud.ru/


     

 

                                                                                                

 

 

                                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                       приказом Министерства   

                                                                                       труда и социального развития  

                                                                                        Республики Дагестан 

                                                                                   от ________ 2016 г. № ________ 

                                                   

                                                        Изменения,  

которые вносятся в отдельные административные регламенты 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан 

                

1. В Административном регламенте Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан предоставления государственной услуги по 

назначению ежемесячной денежной компенсации в возмещение вреда, 

причиненного здоровью граждан вследствие радиационных аварий и 

катастроф, утвержденном приказом Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан от 5 декабря 2012 года  № 12-3040 

(зарегистрирован Министерством юстиции Республики Дагестан 21 декабря 

2012 г., регистрационный № 2147), с изменениями внесенными приказами 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан от 20 июня 

2013 года  № 10-779 (зарегистрирован Министерством юстиции Республики 

Дагестан 26 июня 2013 г., регистрационный  № 2419), и от 22 июля 2013 года 

№ 10-919  (зарегистрирован Министерством юстиции Республики Дагестан           

14 августа 2013 г., регистрационный  № 2497): 

1) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35. Основанием для прекращения предоставления государственной 

услуги является: 

смерть получателя государственной услуги, а также признание его в 

установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим - с первого 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть получателя 

либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или решение о 

признании его безвестно отсутствующим; 

утрата получателем права на назначенную ему ежемесячную денежную 

компенсацию в возмещение вреда, причиненного здоровью граждан 

вследствие радиационных аварий и катастроф, в том числе: 

обнаружение обстоятельств или документов, опровергающих 

достоверность сведений, представленных в подтверждение права на 

ежемесячную денежную компенсацию; 

 перемена места жительства (места пребывания, фактического 

проживания) получателя государственной услуги; 

окончание срока инвалидности; 

достижение членом семьи, обучающимся по очной форме обучения, 23-

летнего возраста; 

окончание учебы в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по очной форме; 

достижение несовершеннолетним возраста 18 лет; 



     

 

                                                                                                

 

 

достижение ребенком умершего (внуками, братьями, сестрами) возраста 

14 лет, за которым осуществлял уход неработающий один из родителей, супруг 

(супруга) либо другой член семьи; 

возобновление (начала) трудовой деятельности лица, занятого уходом за 

детьми, братьями, сестрами, внуками умершего кормильца, не достигшими 

возраста 14 лет либо хотя и достигшими указанного возраста, но по 

заключению учреждения государственной службы медико-социальной 

экспертизы или лечебно-профилактических учреждений государственной 

системы здравоохранения признанными нуждающимися по состоянию 

здоровья в постороннем уходе.»; 

 2) дополнить пунктом 51.1 следующего содержания: 

        «51.1. При предоставлении государственной услуги обеспечиваются условия 

для беспрепятственного доступа инвалидов в здание, в котором оказывается 

услуга, и получения услуги в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая: 

        возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;    

        оборудование входа в здание кнопкой вызова, которая расположена на 

высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски; 

        содействие со стороны должностных лиц территориального органа 

Министерства, при необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него; 

        оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

        возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью должностных лиц  территориального органа 

Министерства; 

        возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях доступа 

к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменной кресла-коляски; 

        сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории управления 

социальной защиты населения; 

        проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

        размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

        обеспечение допуска в здание собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 

установленной федеральным органом исполнительной власти, 



     

 

                                                                                                

 

 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

        оказание должностными лицами территориального органа Министерства 

инвалидам необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для 

них форме порядка предоставления и получения услуги, оформлением 

необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с 

размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для 

получения услуги; 

        обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 

иного лица, владеющего жестовым языком; 

        обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального 

сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

        предоставление инвалидам возможности получения государственной 

услуги в электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

        предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 

оказание должностными лицами территориального органа Министерства 

иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами.»; 

3) пункт 52 изложить в следующей редакции: 

«52. Показателем доступности при предоставлении государственной 

услуги является: 

транспортная доступность к местам предоставления государственной услуги; 

 обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга; 

 обеспечение предоставления государственной услуги с использованием 

возможностей региональной государственной информационной системы 

"Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 

Дагестан" и федеральной государственной информационной системы "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)"; 

  возможность подачи заявления и документов в МФЦ; 

  получение  полной, актуальной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе в электронной форме.»; 

4) пункт 68 дополнить абзацем следующего содержания: 

«После оформления личного дела получателя государственной услуги на 

его обложке указывается номер личного дела получателя, наименование 

органа, предоставляющего государственную услугу, фамилия, имя и отчество 

получателя государственной услуги, адрес проживания (с указанием почтового 

индекса), а также вид государственной услуги.»; 

5) пункт 70 дополнить предложением следующего содержания: 



     

 

                                                                                                

 

 

«Работник по назначению ежемесячной денежной компенсации проверяет 

правильность введения сведений о получателях государственной услуги в базу 

данных путем сличения с документами в личном деле.»; 

 6) дополнить пункт 70.1 следующего содержания: 

«70.1. В случае пересмотра размера ежемесячной денежной компенсации в 

связи, с ежегодной индексацией исходя из уровня инфляции или на основании 

вступившего в силу решения суда, работник по назначению ежемесячной 

денежной компенсации: 

вносит необходимые корректировки настроек в программный комплекс; 

проверяет правильность проведенной индексации размера денежной 

компенсации; 

подготавливает на каждого получателя государственной услуги решение о 

перерасчете ежемесячной денежной компенсации, визирует его и  передает 

решение на подпись руководителю территориального органа Министерства; 

подписанное руководителем решение, работник по назначению 

ежемесячной денежной компенсации приобщает к личному делу получателя 

государственной услуги.»; 

7) пункт 77 изложить в следующей редакции: 

«77. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в территориальный орган Министерства заявления получателя 

государственной услуги и (или) сведений, влекущих прекращение 

ежемесячной денежной компенсации, в соответствии с основаниями, 

установленными пунктом 35 настоящего Административного регламента. 

В связи с истечением срока выплаты ежемесячной денежной компенсации 

в возмещение вреда, причиненного здоровью граждан вследствие 

радиационных аварий и катастроф,  указанная выплата прекращается в 

автоматизированном режиме. 

На основании принятого решения о прекращении выплаты ежемесячной 

денежной компенсации в возмещение вреда, причиненного здоровью граждан 

вследствие радиационных аварий и катастроф, работник территориального 

органа Министерства: 

делает отметку в базе данных о прекращении выплаты с указанием срока и 

причины прекращения; 

подшивает решение в личное дело; 

передает личное дело в архив территориального органа Министерства для 

постоянного хранения. 

Максимальный срок выполнения  действия, предусмотренного настоящим 

пунктом, не должен превышать пяти рабочих дней со дня поступления 

информации (документов), являющихся основанием для прекращения выплаты 

ежемесячной денежной компенсации.»; 

8) приложение № 7 к настоящему Административному регламенту  после 

слов «по категории» дополнить словами «, в размере _________ руб. ___ коп. с 

«___» ____________ 20 ___ г.»; 

 2. В Административном регламенте Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан предоставления государственной услуги по 

consultantplus://offline/ref=301556DF85F6A06A635ACD174BD03B02046C6C8317E4BD58C99FCAB1CBE65106F8DD46F8D51D3C25BD730DdDe3P


     

 

                                                                                                

 

 

оформлению и выдаче удостоверений гражданам, получившим, перенесшим 

лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным 

воздействием вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, инвалидам 

вследствие Чернобыльской катастрофы, утвержденном приказом 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан от 3 декабря 

2012 года  № 12-3038 (зарегистрирован Министерством юстиции Республики 

Дагестан 6 декабря 2012 г., регистрационный № 2127), с изменениями 

внесенными приказами Министерства труда и социального развития 

Республики Дагестан от 20 июня 2013 года  № 10-780 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Республики Дагестан 27 июня 2013 г., 

регистрационный № 2423), и от 22 июля 2013 года № 10-917  (зарегистрирован 

Министерством юстиции Республики Дагестан 15 августа 2013 г., 

регистрационный   № 2500): 

       1) дополнить пунктом 54.1 следующего содержания:  

          «54.1. При предоставлении государственной услуги обеспечиваются условия 

для беспрепятственного доступа инвалидов в здание, в котором оказывается 

услуга, и получения услуги в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая: 

        возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;    

        оборудование входа в здание кнопкой вызова, которая расположена на 

высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски; 

        содействие со стороны должностных лиц территориального органа 

Министерства, при необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него; 

        оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

        возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью должностных лиц  территориального органа 

Министерства; 

        возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях доступа 

к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменной кресла-коляски; 

        сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории управления 

социальной защиты населения; 

        проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

        размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 



     

 

                                                                                                

 

 

        обеспечение допуска в здание собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 

установленной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

        оказание должностными лицами территориального органа Министерства 

инвалидам необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для 

них форме порядка предоставления и получения услуги, оформлением 

необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с 

размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для 

получения услуги; 

        обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 

иного лица, владеющего жестовым языком; 

        обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального 

сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

        предоставление инвалидам возможности получения государственной 

услуги в электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

        предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 

оказание должностными лицами территориального органа Министерства 

иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами.»; 

2) пункт 55 изложить в следующей редакции: 

«55. Показателем доступности при предоставлении государственной 

услуги является: 

транспортная доступность к местам предоставления государственной услуги; 

 обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга; 

 обеспечение предоставления государственной услуги с использованием 

возможностей региональной государственной информационной системы 

"Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 

Дагестан" и федеральной государственной информационной системы "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)"; 

  возможность подачи заявления и документов в МФЦ; 

  получение  полной, актуальной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе в электронной форме.»; 

         3. В Административном регламенте Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан предоставления государственной услуги по 

оформлению и выдаче гражданам удостоверения участника ликвидации 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденном приказом 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан от 6 декабря 

2012 года  № 12-3058 (зарегистрирован Министерством юстиции Республики 



     

 

                                                                                                

 

 

Дагестан 21 декабря 2012 г., зарегистрированный   № 2146), с изменениями 

внесенными приказами Министерства труда и социального развития 

Республики Дагестан от 20 июня 2013 года  № 10-778 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Республики Дагестан 27 июня 2013 г., 

регистрационный  № 2422), и от 22 июля 2013 года № 10-918  (зарегистрирован 

Министерством юстиции Республики Дагестан 15 августа 2013 г., 

регистрационный  № 2499): 

 1) дополнить пунктом 54.1 следующего содержания:  

 «54.1. При предоставлении государственной услуги обеспечиваются условия 

для беспрепятственного доступа инвалидов в здание, в котором оказывается 

услуга, и получения услуги в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая: 

        возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;    

        оборудование входа в здание кнопкой вызова, которая расположена на 

высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски; 

        содействие со стороны должностных лиц территориального органа 

Министерства, при необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него; 

        оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

        возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью должностных лиц  территориального органа 

Министерства; 

        возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях доступа 

к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменной кресла-коляски; 

        сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории управления 

социальной защиты населения; 

        проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

        размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

        обеспечение допуска в здание собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 

установленной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 



     

 

                                                                                                

 

 

        оказание должностными лицами территориального органа Министерства 

инвалидам необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для 

них форме порядка предоставления и получения услуги, оформлением 

необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с 

размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для 

получения услуги; 

        обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 

иного лица, владеющего жестовым языком; 

        обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального 

сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

        предоставление инвалидам возможности получения государственной 

услуги в электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

        предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 

оказание должностными лицами территориального органа Министерства 

иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами.»; 

2) пункт 55 изложить в следующей редакции: 

«55. Показателем доступности при предоставлении государственной 

услуги является: 

транспортная доступность к местам предоставления государственной услуги; 

 обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга; 

 обеспечение предоставления государственной услуги с использованием 

возможностей региональной государственной информационной системы 

"Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 

Дагестан" и федеральной государственной информационной системы "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)"; 

  возможность подачи заявления и документов в МФЦ; 

  получение  полной, актуальной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе в электронной форме.»; 

 4. В Административном регламенте Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан предоставления государственной услуги по 

оформлению и выдаче удостоверений гражданам, подвергшимся воздействию 

радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 

"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, утвержденном приказом 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан от                      

10 декабря 2012 года № 12-3076 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Республики Дагестан 21 декабря 2012 года, зарегистрированный № 2149), с 

изменениями внесенными приказами Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан от 20 июня 2013 года  № 10-777 

(зарегистрирован Министерством юстиции Республики Дагестан 27 июня           

2013 г., регистрационный № 2421), и от 22 июля 2013 года № 10-927  



     

 

                                                                                                

 

 

(зарегистрирован Министерством юстиции Республики Дагестан 15 августа 

2013 г., регистрациооный   № 2498): 

        1) дополнить пунктом 51.1 следующего содержания: 

        «51.1. При предоставлении государственной услуги обеспечиваются условия 

для беспрепятственного доступа инвалидов в здание, в котором оказывается 

услуга, и получения услуги в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая: 

        возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;    

        оборудование входа в здание кнопкой вызова, которая расположена на 

высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски; 

        содействие со стороны должностных лиц территориального органа 

Министерства, при необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него; 

        оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

        возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью должностных лиц  территориального органа 

Министерства; 

        возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях доступа 

к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменной кресла-коляски; 

        сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории управления 

социальной защиты населения; 

        проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

        размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

        обеспечение допуска в здание собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 

установленной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

        оказание должностными лицами территориального органа Министерства 

инвалидам необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для 

них форме порядка предоставления и получения услуги, оформлением 

необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с 



     

 

                                                                                                

 

 

размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для 

получения услуги; 

        обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 

иного лица, владеющего жестовым языком; 

        обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального 

сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

        предоставление инвалидам возможности получения государственной 

услуги в электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

        предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 

оказание должностными лицами территориального органа Министерства 

иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами.»; 

2) пункт 52 изложить в следующей редакции: 

«52. Показателем доступности при предоставлении государственной 

услуги является: 

транспортная доступность к местам предоставления государственной услуги; 

 обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга; 

 обеспечение предоставления государственной услуги с использованием 

возможностей региональной государственной информационной системы 

"Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 

Дагестан" и федеральной государственной информационной системы "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)"; 

  возможность подачи заявления и документов в МФЦ; 

  получение  полной, актуальной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе в электронной форме.»; 

 5. В Административном регламенте Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан предоставления государственной услуги по 

предоставлению безвозмездной субсидии на приобретение жилья 

нуждающимся в улучшении жилищных условий и вставшим на учет 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, членам семей 

погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны и 

нуждающимся в улучшении жилищных условий и вставшим на учет до 1 

января 2005 года инвалидам боевых действий, членам семей погибших 

(умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, 

инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, утвержденном приказом 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан от 5 декабря 

2012 года № 12-3057 (зарегистрирован Министерством юстиции Республики 

Дагестан 21 декабря 2012 года, регистрациооный № 2148), с изменением 

внесенным приказом Министерства труда и социального развития Республики 

Дагестан от 20 июня 2013 года  № 10-781 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Республики Дагестан 26 июня 2013 г., регистрационный  № 2414): 



     

 

                                                                                                

 

 

        1) дополнить пунктом 47.1 следующего содержания: 

        «47.1. При предоставлении государственной услуги обеспечиваются условия 

для беспрепятственного доступа инвалидов в здание, в котором оказывается 

услуга, и получения услуги в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая: 

        возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;    

        оборудование входа в здание кнопкой вызова, которая расположена на 

высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски; 

        содействие со стороны должностных лиц территориального органа 

Министерства, при необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него; 

        оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

        возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью должностных лиц  территориального органа 

Министерства; 

        возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях доступа 

к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменной кресла-коляски; 

        сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории управления 

социальной защиты населения; 

        проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

        размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

        обеспечение допуска в здание собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 

установленной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

        оказание должностными лицами территориального органа Министерства 

инвалидам необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для 

них форме порядка предоставления и получения услуги, оформлением 

необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с 

размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для 

получения услуги; 



     

 

                                                                                                

 

 

        обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 

иного лица, владеющего жестовым языком; 

        обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального 

сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

        предоставление инвалидам возможности получения государственной 

услуги в электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

        предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 

оказание должностными лицами территориального органа Министерства 

иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами.»; 

2)  пункт 48 изложить в следующей редакции: 

«48. Показателем доступности при предоставлении государственной 

услуги является: 

транспортная доступность к местам предоставления государственной услуги; 

 обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга; 

 обеспечение предоставления государственной услуги с использованием 

возможностей региональной государственной информационной системы 

"Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 

Дагестан" и федеральной государственной информационной системы "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)"; 

  возможность подачи заявления и документов в МФЦ; 

  получение  полной, актуальной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе в электронной форме.». 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


